
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1851 del 05/10/2017

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il D. Lgs. n° 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del Fondo per le risorse
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

DATO ATTO  che:

-le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti,
tenendo conto  delle  disponibilità  economico  finanziarie  dell’Ente  nonché dei  nuovi  servizi  o  dei  processi  di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli che si intendono attivare nel corso dell’anno;

-le  modalità  di  determinazione  delle  suddette  risorse  sono  regolate  dagli  articoli  31  e  32  del  C.C.N.L.  del
22/01/2004 e risultano suddivise in:

A) RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, restano
acquisite al Fondo anche per il futuro;

B) RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno
validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del Fondo;

VISTO  l’art. 9, comma 2 bis, ultimo periodo, del D.L. n° 78/2010, convertito in legge n° 122 del 30/07/2010 e
come modificato dall’art. 1, comma 456, della legge 147/2013, il quale prevede che “ a decorrere dal 1° gennaio
2011 e sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di  ciascuna delle amministrazioni di  cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo' superare il corrispondente importo dell'anno
2010 ed e', comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A
decorrere  dal  1º  gennaio  2015,  le  risorse  destinate annualmente  al  trattamento  economico  accessorio  sono
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”.

VISTO  l’art.  1  comma  236  della  legge  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  che  così  prevede:  ”Nelle  more
dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli art. 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n° 124…., a decorrere
dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del



personale, anche a livello dirigenziale,… non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015
ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”;

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs. 25/05/2017 n. 75 - c.d. decreto correttivo del

D.Lgs. 165/2001 - il quale prevede che:
“Art.23 (Salario accessorio e sperimentazione) 2. Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare
la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di
efficienza  ed  economicità  dell’azione  amministrativa,  assicurando  al  contempo  l’invarianza  della  spesa,  a
decorrere dal  1º  gennaio 2017,  l’ammontare  complessivo delle  risorse destinate  annualmente al  trattamento
accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre
2015, n. 208 è abrogato”; 

ACCERTATO  quindi che, il trattamento accessorio 2016 costituisce la base di riferimento anche ai fini della
costituzione del fondo salario accessorio per il 2017; 

DATO ATTO  quindi che:

-il Fondo per le risorse decentrate) per l’anno 2016 è stato quantificato nell’importo di € 570.632,00;

-occorre  procedere  alla  costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate  per  l’anno  2017  nel  rispetto  delle  norme
sopracitate;

RICORDATO  che:

-a  seguito  di  elaborazione  del  fondo  relativo  all’anno  2015,  venivano  individuati  conteggi  e  percorsi  di
interpretazione delle norme suscettibili di ulteriori approfondimenti e, stante la complessa normativa e la nomina di
un nuovo responsabile del servizio e di altri dipendenti assegnati al Servizio Risorse Umane, è stato necessario
utilizzare un apporto formativo all’Ufficio affidato alla srl Publika,;

-a conclusione del percorso formativo di tutoraggio in materia di personale Enti Locali e in sede di applicazione
delle norme che disciplinano la costituzione dei fondi del salario accessorio, è emerso che negli anni precedenti
alcune somme che andavano inserite sono state omesse e viceversa;

-alla luce delle considerazioni sopra riportate e dell’attività formativa svolta, gli eventuali oneri da recuperare sui
fondi degli anni successivi saranno da restituire in cinque rate consecutive a decorrere dal 2017, giusta delibera di
G.M. n. 280 del 22/12/2016 ;

-che all’uopo, con delibera di Giunta Municipale n. 150 del 27/07/2017, avente per oggetto la formulazione degli
indirizzi per la costituzione del fondo parte variabile anno 2017, al fine di procedere alla corretta restituzione delle
somme, è stato individuato, tra gli altri, il progetto di ricostruzione dei fondi per il salario accessorio anni 2010-
2017 e, pertanto, una volta accertata la eventuale somma da decurtare, si provvederà anche alla riformulazione del
fondo risorse decentrate 2017 costituito con il presente provvedimento;

CONSIDERATO  che il Comune ha rispettato il patto di stabilità per l’anno 2015 nonchè il vincolo del pareggio di
bilancio per l’anno 2016 e che è presumibile il rispetto dello stesso per l’anno 2017; 

ATTESO che nel bilancio di previsione per l’anno 2017 sono stanziate le risorse per la contrattazione decentrata in
coerenza con i valori di cui al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO  che il Fondo per le risorse decentrate 2017, così come costituito in via previsionale con la
presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale,
per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557 della legge n° 296/2006 e successive modificazioni; 



RITENUTO , pertanto, dover procedere alla costituzione del fondo così come risulta dalla tabella A) allegata alla
presente determinazione;

VISTA  le delibera di giunta municipale n. 150 del 27/07/2017;

VISTO  I D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 3 del 10.01.2017; 

In qualità di Responsabile dell’Area Tributi-Risorse Umane, in virtù del decreto sindacale n. 15 del 21/07/2016, la
scrivente è legittimata ad emettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari
vigenti; 

DETERMINA  

Di considerare qui riportata integralmente la premessa; 

Di dare atto che la determinazione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2017 è pari ad € 566.440,00, come
illustrato nella tabella Allegato A) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di  dare atto che, l’ipotesi  di  contratto  decentrato verrà trasmesso, per la  relativa certificazione, all’organo di
revisione; 

Di dare atto che si procederà alla eventuale rettifica, a seguito della ricostruzione dei fondi relativi agli anni 2010-
2017 nonchè di intervenute norme interpretative del Testo Unico del Pubblico Impiego. 

Di attestare che il finanziamento relativo al fondo salario accessorio dell’anno 2017 trova copertura negli appositi
capitoli del bilancio 2017 afferenti la spesa del personale;

Mesagne, 05/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:



- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 2 2 RISORSE DECENTRATE ANNO 2017 566440,00

Mesagne, 05/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 05/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2712 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 26/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


